
 

 
1 

 

 

Prot. n.7841                                                       Varese, lì 04.10.2023  
 
Decreto n.225  

 
 
OGGETTO: manutenzione ordinaria con carattere di somma urgenza – servizio di spurghi intera 
rete fognaria delle acque bianche del CFP di Varese (Affidamento diretto ex art. 50 del D. Lgs. 
36/2023) CIG n.Z6B3CB2301  

 
 

IL DIRETTORE 
 
Dato atto che in applicazione dell’art. 30, comma 2 della L.R. 19/2007, così come modificato dall’art. 1, 
comma 1, lett. I) della L.R. 37/2008, il Consiglio Provinciale ha istituito l’Azienda Speciale della Provincia di 
Varese a decorrere dal 31 dicembre 2009 con la contestuale cessazione dell’Istituzione ed ha provveduto ad 
adottare i conseguenti atti necessari. 
 
Vista la Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 27 del 25 ottobre 2022, avente ad  oggetto 
"Approvazione Bilancio di previsione 2023 e Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025" 

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.40 del 20/12/2022 di "Assegnazione delle risorse 
economiche al Direttore Generale per l’anno 2023". 

 
 

Preso atto di quanto segue: 
- che, in virtù delle  numerose piante presenti presso il CFP di Varese, occorre monitorare  
       con cadenza semestrale l’intera rete fognaria delle acque bianche; 
- che le radici delle piante e le numerose foglie, quest’ultime presenti soprattutto nel periodo 

autunnale , rappresentano  una seria minaccia per le tubazioni  e le caditoie della rete fognaria, 
con possibili ripercussioni sulla sede scolastica. 

Considerato quanto segue: 
- che le piogge eccezionali dei giorni 17 e 18 settembre 2023, hanno messo a dura prova i 

sistemi di smaltimento delle acque meteoriche fin quasi al collasso; 
- che in data 18.09.2023 , vista la situazione di pericolo, il responsabile dell’ufficio tecnico- 

manutenzioni dell’Agenzia, ha richiesto un intervento con carattere di somma urgenza alla ditta 
di spurghi “Gumiero ambiente & servizi srl”; 

- che, solo grazie all’intervento di cui sopra è stato possibile evitare l’allagamento di una parte 
dell’edificio scolastico; 

- che il consuntivo di spesa dall’operatore economico suindicato è pervenuto  in data 26.09.2023  
prot. 7460 (agli atti).  

- che le attività svolte sono le seguenti: 

 Autobotte a spurgo combinata per intervento di pulizie acque bianche e caditoie;  

 Prestazione di manodopera specializzata per intervento di pulizia pozzetti scarico 
pluviali;  

 Autobotte a spurgo per disostruzione e lavaggio rete acque bianche e pluviali;  

 Fisso chiamata compreso oneri di sicurezza e trasferta. 
 

Dato atto, inoltre, che: 
- sono stati acquisiti d’ufficio con esito favorevole  i seguenti documenti della ditta “Gumiero ambiente 

& servizi srl” agli atti: 
             -           documento unico di regolarità contributiva; 

- casellario informatico dell’ANAC; 
- visura camerale.  

      -     che in ottemperanza ai disposti di cui alla Legge 136/2010 l’operatore ha provveduto ad inviare i dati 



 

 
2 

 

             richiesti ai fini della tracciabilità finanziaria. 
 
Per tutto quanto sopra espresso 

 
DECRETA 

 
 

 

1) Di approvare l’intervento in oggetto  di somma urgenza , servizio di spurghi intera rete fognaria delle 
acque bianche del CFP di Varese, affidato alla ditta “Gumiero ambiente & servizi srl” nella persona del 
suo rappresentante legale Sig.ra Fontanel Alessandra nata a Varese il 13.02.1972 con sede legale in 
Via Varese,41  – 21040  Caronno Varesino  (VA)  -partita  I.V.A. n. 03691320125 . 
 

2) Di approvare che l’intervento di che trattasi ricade tra quelli di manutenzione ordinaria in capo 
all’Agenzia Formativa della Provincia di Varese. 

 

3) Di approvare la procedura di affidamento diretto ex art. 50 del D. Lgs. 36/2023. 
 

4) Di approvare il consuntivo  dei lavori presentato dalla ditta “Gumiero ambiente & servizi srl “in data  
26.09.2023 prot. 7460, per l’importo di €. 1.690,00 + I.V.A. 22% per  un complessivo pari ad €.  
2.061,80.  
 

5) Di dare atto che: 
      il responsabile del procedimento è il Dott. Salvatore D’Arrigo. 

      il numero di CIG è : Z6B3CB2301 

 

6) Di approvare gli allegati al presente documento, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:  
       1) Consuntivo lavori   (all. sub A) 

 

7) Di assumere sul conto 4.B.34 del Bilancio dell’Agenzia Formativa – anno 2023 - l’impegno complessivo 
di spesa  di €. 2.061,08  I.V.A. 22% inclusa  a favore della ditta “Gumiero ambiente & servizi srl ”  come 
indicato nella sottostante tabella. 
 

8) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento dei suddetti lavori , su presentazione di fattura a norma 
di legge , poiché l’ufficio tecnico ha accertato che tale servizio è  stato eseguito a regola d’arte. 

 
 

 

 
Anno 

 
CdC 

 
Conto 

 
Importo 

 
I.V.A. 

 
Totale 

 
2023 

 
VA 

 
4.B.34 

 
€.1.690,00 

 
€.385,00 

 
€.2.061,80 

 
 
 
                          Il Direttore 
                                                                                                                            Dott. Salvatore D’Arrigo 
  
 

Documento è sottoscritto digitalmente ai sensi della normativa vigente 
 
 


